2º. Universi cultus pars prima et praecipua primis temporibus fuit sicut est hodie **S. Missæ** sacrificium (Liturgia). Ejus celebrandæ ratio, quæ probabili conjectura e sacrae Domini coenæ solemniiis derivanda est, ab antiquissimis scriptoribus memoratur⁷⁾. Ea liturgia jam circa annum 100 videtur mane fieri solita. Erant autem ejus duæ partes, quæ postea *Missa catechumenorum* et *Missa fidelium* nuncupabantur. Legebantur initio partes Veteris Testamenti et cantabantur *Psalmi*; dein fiebat lectio ex *Actibus Apostolorum*, *Epistolis Apostolicis* et *Evangeliiis*, qua absoluta episcopus vel ejus nomine presbyter sermonem (homiliam) faciebat. Is finis erat Missæ catechumenorum et poenitentium.

Missa fidelium inchoabatur *Offertorio*, quod cuncti orando una incipiebant⁸⁾. Diaconi afferebant oblationes: panem et vinum

¹⁾ Act. Apost., II, 42, 46.

²⁾ I Cor., XI, 20 sq.

³⁾ Plin., Epist. X, 97.

⁴⁾ Didask. Syr., c. IX.

⁵⁾ Hefele, I, 767; II, 58; S. August., Ep. 22. Conc. Trull. can. 74.

⁶⁾ Batiffol (Dict. théol. de Vacant; Revue du clergé français, Août 1899; Bulletin de littér. ecclés., Avril-Mai 1904; Etudes d'hist. et de théol. positive, Paris 1902) impugnat non solum I Cor. XI, sed etiam Tertull. Apol. c 39. Nobis videtur Funk (Revue d'histoire eccl. 1903, 1904, 1906 et Abh. u. Unters., III) ejus argumenta refellisse. Idem nobiscum sentit Duchesne, Hist. anc. de l'église, Paris 1906, I, p. 529 sq. Cf. etiam Ermoni, l'Agape dans l'église primitive, Paris 1903; Ladeuze, Rev. Bibl., 1904 et Prat, Théologie de S. Paul, p. 165 sq.

⁷⁾ Didache, IX—X et XIV. Sacramentarium Serapionis, apud Funk, Didaclia et Constit. Apostolorum, Paderbornae 1905, II, 158. Ignatius, Ep. ad Smyrn., c. 7, ad Ephes., c. 20; Justinus, Apol., I, c. 64—67. Clemens, Ad Cor., c. 59—61. Const. Apost., lib. II, VIII.

⁸⁾ Clem., Ad Cor. c. 59—61. Ea oratio pro tempore et loco varia fuit.

aqua mixtum¹⁾). Interea dabatur osculum pacis. Post haec fiebant preces pro ecclesia, pro universo orbe, pro superioribus et reliquis omnibus, quas consequebatur oratio praeparatoria et Consecratio, dein gratiarum actio et fractio panis. Diaconus S. Communionem bina specie erogabat presbyteris, diaconis, subdiaconis etc., deinde universo populo, dicens: „*Corpus Christi*”, „*Sanguis Christi, calix vitae*” cui respondebant „*Amen*”. Interea cantabantur *Psalmi*²⁾. Orationibus et solemni benedictione terminabatur S. Missa³⁾.

Saepe S. Communio suscipiebatur una tantum specie, praeципue quum fideles, solatii et firmitudinis gratia S. Eucharistiam domum asportabant, ut possent quotidie communicare. Neo-baptizatis infantibus sola specie vini dabatur S. Sacramentum⁴⁾. Non lingua tum temporis sed manu accipiebant S. Eucharistiam. Jejunium requiri ante susceptionem S. Eucharistiae jam a Tertulliano memoratur videturque institutum simul cum celebratione Liturgiae matutina. Satis diuturnus fuit usus, ut episcopi unus ad alterum mitterent S. Eucharistiam in signum societatis ecclesiasticae⁵⁾.

S. Missa re ipsa ubique eadem, tamen in minoribus ac fere adventitiis partibus mox varia facta est. Exorta occidentalis et orientalis forma, unde saeculo quarto numerosae liturgiae derivatae sunt.

Solebat sacrum facere episcopus, nonnumquam tamen presbyter vice ejus fungebatur. Diebus Dominicis convenisse fideles ad Missac sacrificium, in Africa etiam diebus stationum, veteres scriptores testantur⁶⁾. In *Actis Apostolorum* videtur esse sermo de fractione panis quotidiana⁷⁾.

Communem omnium fidelium fuisse fidem realis praesentiae

¹⁾ Frustra conatus est Harnack invenire apud Justinum panem et aquam tanquam elementa eucharistica (Texte u. Unters., VII. 2 Leipzig 1891). Cf. A. Schetwiler, *Die drei Elemente der Eucharistie in den ersten drei Jahrhunderten*, Mainz 1908.

²⁾ Cf. *Cyrillus Hier.*, Catech. myst., V, 21—22.

³⁾ Funk, Abh. u. Unters., I, 293: Der Communionsritus.

⁴⁾ Euseb., H. E., VI, 44; Tertull., Ad uxor., II, 5. De orat., c. 19. Cypr., De lapisis, 29.

⁵⁾ Euseb., VI, 43; VII, 9; V, 24.

⁶⁾ Didache, c. 14. Justin., Apol., I, 67, Plinius, X, ep. 97 (stato die).

⁷⁾ Act. Apost., II, 46; VI, 1. Cf. Dom. Fern. Cabrol, *Le livre de la prière antique*, Paris 1903, chap. VII. Villien, *Revue du clergé français*, 15 Sept. 1908.

et veri sacrificii, ab antiquissimis patribus memoratur. Esse S. Missam verum sacrificium jam docent *Didache*, Irenaeus, Justinus multique alii¹⁾. Cyprianus dicit: „Si Jesus Christus Dominus et Deus noster ipse est Summus Sacerdos Dei Patris et sacrificium Patri seipsum primus obtulit et hoc fieri in suam commemorationem präcepit, utique ille sacerdos vice Christi vere fungitur, qui id quod Christus fecit imitatur et sacrificium verum et plenum tunc offert in ecclesia Deo Patri, si sic incipiat offerre secundum quod ipsum Christum videat obtulisse”²⁾. Pro fide S. Eucharistiae, quam probare opus non est, sufficient hic celeberrima epitaphia Abergii et Pectorii. Prior ille exeunte saeculo secundo sepulcro suo inscribendum curavit: „Fides vero ubique mihi dux fuit, präebuitque cibum ubique piscem (ἰχθύς) e fonte ingentem, purum, quem prehendit virgo casta; deditque amicis perpetuo edendum, vinum optimum habens, ministrans mixtum cum pane”. Alter saeculo fortasse tertio insculpsit in epitaphio suorum „Coelesti genus piscis (ἰχθύς) divini... Salvatoris Sanctorum suavem cibum sume, comedere esurienter piscem (ἰχθύν), quem manibus tenes”³⁾.

3º. Nolite sanctum dare canibus, Christus dixerat⁴⁾. Ideo christiani sacra mysteria quantum poterant occultabant. Nomen **disciplina arcani** saeculo quidem decimo septimo⁵⁾ demum inventum est, res vero jam saeculo secundo existebant. Tertullianus, Irenaeus, Origenes aliique testes sunt⁶⁾. Nec minus signa vetera symbolica: piscis, anchora, navis, panarium, mulctra, agnus, columba etc. etc. Qui nondum initiati sunt dicuntur a patribus non intelligere quid dicatur, soli initiati pronuntiantur verborum sensum percipere. Persecutiones huic